Ex modo, quo auctor v. 2 adeo minutatim et adeo anxie enumerat pretium redemptionis, iure meritoque concludendum est agi hîc de facto historico.

3. In domum Hoſeae receptae poenitenti et resipiscenti Gomer imponitur a marito Hoſea aliquod tempus probationis ad satisfaciendum pro delictis secundae periodi: Multos dies erit Gomer in domo Hoſeae, non solum non fornicabitur cum aliis viris, – quod ceteroquin intelligitur per se – , sed etiam se abstinebit a licito coitu maritali cum Hoſea.

In v. 3d legenda est loco corrupti M „אֲנִי אֶלְיָךְ“ expressio „אֲנִי אֶלְיָךְ = ego non ero tuus“. Correctura אֲנִי לֹא אֶבְרָא אֶלְיָךְ = ego non intrabo ad te“, quam proposuerunt Aben Esra et Kimchi, quam proponunt Wellhausen (l. c. p. 105) et Stade (Z A T W 1903, p. 161 – 163.), itidem correctura „אֲנִי לֹא אֶלְיָךְ אֶלְיָךְ = ego non vadam ad te“ non arrident nobis; sunt enim sub respectu textuali valde quaesitae.

In v. 3d in phrasi „וְגַם“ est copula „וְ“ vertenda sensu adversativo: „וְ = sed.“

*

Iam in adnotationibus nostris ad cc. 1 et 2 lectorem attentum reddidimus Hoſeam semper applicare eventus primae et secundae periodi sui matrimonii ad eventus matrimonii intercedentis inter Jahven – maritum et populum Ephraim (Israel) – uxorem et vice versa. Similiter agit Hoſea in c. 3, ubi describit tertiam periodum sui matrimonii. Ab eventibus tertiae periodi sui matrimonii, descriptis in vv. 3₁₋₃, transit Hoſea in vv. 3₄₋₅ ad describendos futuros eventus matrimonii intercedentis inter Jahven – maritum et populum Ephraim (Israel) – uxorem. Erat enim ex voluntate Jahve, sicuti Hoſea persuasum habuit, etiam tertia periodus matrimonii Hoſeae imago matrimonii intercedentis inter Jahven – maritum et populum Ephraim (Israel) – uxorem. Etiam vv. 3_{4.5} scripti sunt forma poetica (oratione numeris adstricta).

4. Sicuti poenitens et resipiscens Gomer, uxor Hoſeae, sedebit tertia periodo matrimonii Hoſeae primum multos dies, – qui dies erunt dies probationis et satisfactionis pro peccatis commissis secunda periodo matrimonii – , in domo Hoſeae et non fornicabitur neque utetur etiam licito coitu maritali cum Hoſea, sic etiam uxori Jahve = filiis Israel (Ephraim) imponetur a marito Jahve certum quoddam longius tempus poenae et probationis simul ad satisfaciendum pro peccatis infidelitate erga Jahven commissis, quo tempore erunt filii Israel-Ephraim (= uxor Jahve) sine rege et principe, sine sacrificio et lapide memoriali, sine efodo et terafim.

I v. 4a nominati „rex et princeps“ (sub „principe“ sunt intelligendi opti-

mates et primi homines rem publicam regentes, coadiutores et consiliarii regis) multum contulerum pravo exemplo ad idololatricum cultum, cui addictus erat populus, et incessantibus litibus, machinationibus et agitationibus ad interitum rei publicae, prouti Hošea fusius enarrat in 5₁, 7₄₋₇. 16, 8₄, 13₁₁; in vv. 4bc nominatae res: „sacrificium, lapis memorialis (מִצֵּבֶה), efod, terafim“ erant totidem occasiones, quibus usus est infidelis populus ad idololatricum cultum peragendum. Omnibus his (rege, principe, sacrificio, lapide memoriali, efodo, terafim) carebit populus isto longiore tempore poenae et probationis.

Quoad res in v. 4c nominatas: „אֵפוֹד וְתַרְפִּים“ sunt perpendenda verba Marti-i (l. c. p. 37): „Ephod und Teraphim sind nach der gewöhnlichen Ansicht aus wertvollerem und weniger wertvollem Stoff (Metall oder Holz) hergestellte Gottesbilder; aber nach der gründlichen Untersuchung von Theodore C. Foote (The Ephod: its Form and Use, Baltimore 1902) ist אֵפוֹד eher eine Tasche, d. h. ein Instrument zur Wahrsagung, eine κληρωτρὶς, und die תַרְפִים sind die dazu notwendigen Lose, vielleicht Gottesbildchen(?)“. Certe latet in v. 4 ironia quaedam ex parte scriptoris Hošeae, Wellhausen non prorsus inepte dicit (l. c. p. 105): „Es geschieht nicht ohne einen Anflug von Hohn, dass Hosea hier Maseba Ephod und Theraphim mit unschuldiger Miene aufzählt, als etwas was man im Exil schwer entbehren werde: das gehört ja nun einmal dazu, so liebt ihr es ja!“

5. In v. 4 commemoratum longius tempus poenae et probationis reddet filios Israel (Ephraim) [= uxorem Jahve] poenitentes et resipiscentes, poenitentes et resipiscentes filii Israel (Ephraim) convertentur, i. e. emendabuntur, quaerent Jahven, Deum suum, et Davidem, regem suum, bene conscii praeteritorum commissorum peccatorum se conferent cum tremore ad Jahven et ad bonum eius in fine dierum.

Sunt critici, qui totum caput 3 putant esse posterius additamentum originis non-hošeanae, innixi praeprimis versu 3₅, ubi fit sermo de futura meliore et feliciore conditione populi Israel (Ephraim). Quoad hos criticos ablegamus lectorem ad nostra „Prolegomena“ (tractatus „De fragmentis libri Hošeae in quibus fit sermo de futura meliore, florente felicique conditione populi Israel-Ephraim et populi Juda“) et ad nostras adnotationes spectantes Hoš 5₁₅₋₆₃, 11₈₋₁₁, 14₂₋₉, ubi superabunde demonstramus Hošeam, prophetam et ferventem patriotam, non solum potuisse, sed etiam debuisse in suo scripto loqui de futura meliore et feliciore conditione populi Israel (Ephraim). [Audacem et parum probabile et ipsi textui vim in-